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Připomínáme, že v období od 1. 2. do 31. 3. 2024
je třeba uhradit obecní polatky ve výši

800,– Kč na osobu za svoz odpadu a 200,– Kč za psa

!!! Upozornění !!!
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První deskohraní v komunitním centru
proběhlo za hojné účasti malých i velkých
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Přehled připravovaných akcí
10. 2.	 Ostatky – průvod masek od 13 hod.,
	 večerní zábava v sokolovně od 19 hod.

16. 2.	 Šicí dílnička v komunitním centru 16.30 – 19.00 hod., čelenka

17. 2.	 Zájezd do střediska volného času v Ivančicích 8 – 15 hod.
	 odjezd v 8 hod. od obecního úřadu
23. 2.	 Šicí dílnička v komunitním centru 16.30 – 19.00 hod., pokračování
	 24. 2. 9.00 – 14.00 hod., šití sukně

25. 2.	 Dětský karneval v sokolovně 16 – 18 hod.

17. 3.	 Deskohraní v komunitním centru 16 hod
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Tříkrálová sbírka 2024 
 

 

 

 

V Obci Česká se  
v  Tříkrálové sbírce 2024  

vybralo 33.373,- Kč. 
 

 
Děkujeme všem dárcům a koledníkům. 
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Z přednášky Ing. Milana Hronce
o astronomii a astrofyzice

Beseda „o divočácích“
V komunitním centru proběhla beseda s nájemcem honitby v Hoře panem 

Jiřím Petrželkou na téma Myslivost v blízkosti měst a obcí. Jak bylo avizováno, 
řeč se vedla především o problematickém soužití s přemnoženými divočáky. 
Úvodní krátké přednášky se zhostil kolega myslivec, bývalý učitel Lesnické fa-
kulty. Pak už se ujal slova pan Petrželka, který čerstvě vysoutěžil nájem honitby 
na dalších 10 let. Posluchače zajímalo především řešení konkrétních problémů 
– zničených zahrad, prorvaných plotů, od srnek ohryzaných stromků… Byli 
jsme seznámeni s obtížemi lovu v silně osídlených oblastech, kde ani v noci 
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není výjimkou narazit v lese na běžce či chodce, v lepším případě s čelovkou. 
Lovit jinde než na otevřených prostranstvích vzdálených co nejvíc od civilizace 
je vždy riskantní, proto využívají myslivci především místa kolem krmelců na 
hřebeni Hory. Množství lidí v lese má také vliv na to, že zvířata nemají potřeb-
ný klid, zvykají si na přílišnou blízkost člověka a ztrácejí plachost (proto už 
divočáky někteří z nás slyšeli chrochtat pod okny nebo viděli postávat u kaplič-
ky). Nicméně nás oba odborníci ujišťovali, že napadení při střetu s divočákem 
nehrozí, tedy pokud ho jen potkáme na procházce. Prý stačí udělat trochu rá-
mus, kanec se otočí a zmizí. Pouze pokud by bachyně cítila potřebu hájit malé, 
nezastaví se před ničím. Od malých selátek tedy radši dál.

Myslivci prý již zintenzívnili odlov, ale stále to nestačí, prasat přibývá. Bu-
dou se prý snažit lovit ještě víc, i když to není jednoduché. Problém houštím 
zarostlé Horky, která se jako rejdiště divočákům v blízkosti lidských obydlí 
přímo nabízí, musí ale řešit Lesy České republiky, komunikace s nimi bohužel 
pokulhává, jsou zaangažovaní spíše na ochraně golfového hřiště na druhé stra-
ně Hory.

Kromě postesku nad neustálým lidským ruchem v  lese zazněla ze strany 
myslivců i výtka na adresu pejskařů, kteří nechají své miláčky volně pobíhat po 
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lese. Když takovou srnku vyplaší jednou, až tak moc se nestane. Když ale musí 
prchat třeba třikrát v jednom dni, nalézají myslivci takové kusy uštvané, uhy-
nulé na zápal plic. To můžu jen potvrdit, je to nepříjemný zážitek i pro chodce 
a stalo se mi nejednou, že v mé blízkosti proběhla vyděšená srnka, vzápětí pes 
jak smyslů zbavený a páníček nikde. Bez ohledu na to, jestli to byl velký hafan 
nebo jako naposledy malé škaredé pometlo, od kterého by to páníček možná 
nikdy nečekal, účinek na srnku to mělo stejný.

Pan Petrželka přislíbil individuální pomoc všem zájemcům, kteří mají pro-
blémy se zvěří na svých pozemcích. Jednoduchá rada asi neexistuje. Nejúčin-
nější je pevný vysoký plot, který  nedokáže divočák podhrabat, nadzvednout 
ani srnka přeskočit. To je ale zvláště u větších pozemků poměrně nákladná zá-

ležitost. Pachové zábrany mají pod-
le zkušeností pochybnou účinnost, 
i  když existují lepší a horší, navíc 
jsou taky drahé. Lidský zápach prý 
ale divočákům prokazatelně vadí, 
zpocené věci, vlasy atd. je prý od-
puzují, ale to asi také nebude trva-
lým řešením, ověšovat ploty něčím 
takovým. Myslivci jsou však schop-
ní vystopovat konkrétní přístupové 
cesty, počíhat si na zvěř a alespoň 
na čas ji lovem z  místa vypudit. 
Poradit mohou po obhlédnutí kon-
krétní situace i další řešení. Telefon 
na pana Jiřího Petrželku, na který se 
máme ohlásit nejlépe sms zprávou, 
pokud ho zrovna nezastihneme, je 
777 292 899. Díky za ochotu!
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Blízkost lesa a přítomnost volně žijící zvěře zůstává ovšem pro 
většinu z nás stále především přínosem. Pokud se podaří udržet 
zdravou rovnováhu, je radost pozorovat pasoucí se zvířata a po-
tkávat je na procházkách. Nehledě na to, že takový statný divočák 
může udělat radost i zcela prozaickým způsobem – na pekáči. 
Alespoň na setkání přátel myslivosti, pořádaném 3. 2. 2024 v naší 
sokolovně Mysliveckým sdružením Paseky-Jehnice, vypadal vý-
herce v tombole opravdu potěšeně! 

foto Jitka Stloukalová
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Doučování v komunitním centru
Potřebuje vaše dítě doučování? 
Poskytneme vám prostor, zázemí, organizační zajištění, seženeme vám douču-
jícího.
Napište nám věk vašeho dítěte, učivo, ve kterém se mu hodí pomoc, třída, kte-
rou vaše dítěte navštěvuje. Napište nám na ceskakc@gmail.com.

Deskohraní 
V neděli 17. 3. 2024 od 16.00 hod. bude v komunitním centru Česká probíhat 
již druhé „Deskohraní“ pro děti i dospělé. Chcete se přijít pobavit? Chcete se 
něco nového naučit a tvořit? Máme pro vás nachystané deskové hry, malé ob-
čerstvení. 

Šití
Termíny na šití/tvoření pro děti:
16. 2. 2024 od 16.30 – 19.00 hod – budeme šít čelenky a gumičky do vlasů.
Termíny na šití/tvoření pro dospělé:
23. 2. od 16.30 – 19.00 hod. a 24. 2. 2024 od 9.00 – 14.00 hod – budeme šít 
v komunitním centru jednoduché šaty nebo balónovou sukni či sukni z úpletu. 
Zájemcům pošleme informace o ceně za kurz na e-mail. Pomůžeme vám udělat 
si vlastní střih, který vám bude přesně sedět a budeme vás provázet při šití. 
Blokujte si místo na ceskakc@gmail.com.

Výlet do Střediska volného času v Ivančicích
Obec Česká pro vás připravila na sobotu 17. 2. 2024 jednodenní zájezd 
autobusem z České do Ivančic, od 8.00 – cca 15.00 hod.
Odjezd 8.00 hod od Obecního úřadu Česká autobusem a zpět v 14.15 hod 
z Ivančic.
Pod vedením lektorů ze Střediska volného času nás čeká:
9. 00 hod. zahájení
9.15 – 11.15 hod. – programové bloky

Zprávy z komunitního centra
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11.15 – 12.00 hod. – oběd (130 Kč/osoba)
12.00 – 14.00 hod. – programové bloky

Nabídka programových bloků:
DŘEVODÍLNA – kuchyňské doplňky
Vhodné pro: dospělí, senioři, děti 12 +

PYROGRAFIE – šperkovnice zdobené 
vypalováním
Vhodné pro: dospělí, senioři, děti 10 +

KUMIHIMO – přívěšky
Vhodné pro: dospělí, senioři, děti 12 +

VITRÁŽ TIFFANY – drobný závěs/šperk
Vhodné pro: dospělí, senioři, děti 12+

3D TISK – jmenovky
Vhodné pro: dospělí, senioři, děti 12 +

Středisko volného času Horizont v Ivančicích
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RELAXACE KRESBOU
Vhodné pro: rodiče s dětmi, senioři

DESKOHRANÍ – objevte svět des-
kových her
Vhodné pro: rodiče s dětmi, senioři, 
dospělí, děti

Ve středisku nám připraví oběd 
i skvělou zábavu.
Výlet je určený pro všechny věkové 
skupiny, za děti ve věku 0 – 6 let budou zodpovídat jejich rodiče, děti od 7 let 
mohou jet bez dospělého doprovodu (s vyplněným souhlasem a prohlášením 
rodičů, zašleme po vyžádání na váš e-mail), v autobuse bude J. Šťastná a L. Mi-
čánková jako organizátorky. Můžete jet vlastním autem či využít náš autobus.
Celý pobyt včetně autobusové dopravy je hrazen obcí Česká, budete si pouze 
přispívat na oběd 130 Kč na osobu.
Prosíme o nahlášení počtu osob a aktivit, které vás zajímají, na ceskakc@gmail.
com. Na každý blok je omezený počet míst.
Těšíme se na společný zážitek s vámi!

Chystáme pro vás další aktivity:
– semináře komunikace
– výstavu obrazů Janky Brixen
– logopedie
– tanečky pro děti
Máte jiný nápad na aktivitu v Komunitním centru? Napište nám na ceskakc@
gmail.com.

Zlepšujeme se v angličtině
Jste mírně pokročilý? Každý čtvrtek od 18.30 – 19.30 hod. se pod vedením lek-
tora Aleše Sovy scházíme v Komunitním centru na výuce a konverzaci v ang-
ličtině. Máme ještě 2 volná místa, pokud máte zájem, napište nám na ceskakc@
gmail.com.
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„Stojící Tišnovka“ je na světě!

Když jsem vás v minulém čísle zpravodaje prosila, abyste mi dali vědět, 
pokud narazíte na snímek stojící staré Tišnovky v blízkosti naší obce, o kterém 
se psalo v dobových novinách (tedy r. 1913, 1914), moc nadějí jsem si nedělala. 
Přece jen je to už více než sto let – kdo by ho takovou dobu schraňoval? V ar-
chivu obce nebyl, pomocí vyhledávače na internetu jsem taky neuspěla…

A ejhle, jaké překvapení na Vánoce! Dokonce si za ně do jisté míry můžu 
sama! Koupila jsem totiž manželovi pod stromeček knihu „Křížové a hraniční 
kameny na Tišnovsku“ od Miloše Sysla. A tam, až téměř na konci, v kapitole 
„Nález na poslední chvíli“, je nejen řeč o kamenném svědkovi staré Tišnovky 
nalezeném v dlažbě na dvorku jednoho domku poblíž tišnovského nádraží, ale 
připojený je i námi hledaný snímek stojícího vlaku uprostřed polí!

Stojící Tišnovka v polích. Podle textu na rubové straně pohlednice můžeme s jistotou 
usoudit, že se jedná o událost popisovanou v Rovnosti z 26. 10. 1913, kdy lokomotiva 

selhala právě v blízkosti Zinsendorfu.
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Pan Miloš Sysel je tišnovský patriot, který stojí za řadou pozoruhodných 
projektů. Čtenáři možná budou znát „Cestu hrdelního práva“, stezku vedoucí 
od tišnovské radnice k bývalé šibenici, po které kdysi neradostně putovali od-
souzenci na smrt. Cesta je nejen připomínkou časem zaváté minulosti, ale díky 
sedmi zastavením věnovaným sedmi smrtelným hříchům i pozvánkou k  ak-
tuálnímu rozjímání. Vždyť pýcha, závist, lakomství a další neřesti ničí lidem 
životy stejně dnes jako kdysi. A smíření a odpuštění, které symbolizuje kaple 
sv. Dismase lotra na konec putování, potřebujeme k životu také stále.

Překlenutí zničujících událostí a časů v životě nejen jednoho „lotra Disma-
se“, ale i celé pospolitosti, hluboký zájem o minulost lidí a míst, kde žijeme, 
navázání tam, kde bylo objektivní mapování historie násilně zpřetrháno – to 
vše si klade za cíl sdružení Continuum Vitae, jehož je Miloš Sysel předsedou. 
Protože ochota porozumět a poučit se z vlastní minulosti je předpokladem, že 
život bude zdárně pokračovat dál:  „Kdo uřízne kořen, marně hledá plody“, tak 

Vlevo: Text na rubové straně 
pohlednice „stojící Tišnovky“

Vpravo: železniční mezník 
Rakouských státních drah
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zní krédo sdružení… Na jeho 
stránkách tisnoviny.cz najdete 
řadu zajímavých článků i vi-
deí a vlastně i tipů na výlet 
do nám blízkého regionu. Mj. 
se dozvíte mnohé o odboji na 
Tišnovsku, skautingu, osu-
dech zdejších Židů za války, 
ale také o různých stavbách, 
předmětech nebo třeba právě 
křížových a hraničních kame-
nech.

Otesaný kámen zařazený 
do knihy „na poslední chvíli“ 
Miloš Sysel po krátkém tápá-
ní identifikoval jako železnič-
ní mezník, osazený Rakouskou společností státní dráhy, německy k. k. privi-
legierte österreichische Staatseisenbahn-Gesellschaft (známou pod zkratkou 
StEG). Ta totiž starou trať Tišnovky vybudovala a provozovala. Na její hlavu se 
tedy patrně snášely všechny stesky, stížnosti a výtky nespokojených pasažérů. 
Ostatně snímek pořízený po jednom z mnoha selhání „dýchavičné“ lokomotivy 
měl posloužit právě k tomu, aby jím nespokojení uživatelé dráhy bombardovali 
„ministerstvo železnic, poslance a všechny kompetentní úřady“ s naléháním, 
aby zjednali nápravu. Kdo ví, třeba největší sbírku exemplářů naší fotografie 
najdeme právě v nějakém archivu „kompetentního úřadu“.

Musím přiznat, že pod vlivem ironických novinových článků jsem si sní-
mek představovala veselejší, asi něco jako dědeček, babička, vnučka atd. tahali 
řepu. Zatím je to spíš vážená společnost stojící před vlakem, jen pár chlapíků 
vpředu naznačuje, že tlačí lokomotivu. Ale to asi bude tím, že tehdy se fotogra-
fování bralo příliš vážně, dost často lidé na snímcích hledí až vytřeštěně, úsměv 
zachytíte málokdy. Každopádně je fotografie úlovek unikátní a panu Syslovi za 
něj moc děkuji.

Pamětníky možná napadne (stejně jako mě), zdali to je jen shoda jmen, ane-
bo má tišnovský Miloš Sysel něco společného s výpravčím Syslem, který pů-
sobil v minulosti na nádraží v České (že by snad fotografii uchoval právě on?). 

Půdorys bývalé tišnovské šibenice, v pozadí symbo-
lická kaple smíření
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A tak jsem se p. Miloše rovnou zeptala. Přišla mi laskavá odpověď i s pěknou 
vzpomínkou:

To jste mne ale v úterním dopoledni dokonale překvapila. A zároveň potě-
šila. Fotky vám posílám v příloze. Získal jsem je na Aukru, výpravčí František 
Sysel, můj strýc, co dělal výpravčího v České, je tedy neschraňoval. Jeho foto-
grafii vám také posílám (jediný muž ve skupince, v kočárku jsem já a to je mi 

dnes 66 let). Strýc a jeho za-
stávka v České patří do zá-
kladního kánonu mých dět-
ských vzpomínek. On a jeho 
rodina v domku výpravčího 
bydleli. U domku byla malá 
zahrádka a kůlna s králí-
kárnou, kde strýc choval 
králíky. Často v neděli po 
ránu jsem s tatínkem jezdil 
vlakem do České. Bratři po-
kecali, dali po štamprli, já 
dostal „šťávu“(vodu se si-
rupem). Pak jsme šli společ-
ně do králíkárny, kde strýc 
zabil a stáhl králíka. Toho 
jsme pak zabaleného do no-
vin vezli dalším vlakem zpět 
domů a maminka ho stačila 
ještě usmažit k nedělnímu 
obědu. Jsem rád, že se do 
České alespoň touto formou 
na chvilku mohu zase vrátit. 
I když jen na malou chvil-
ku. Strýc na zastávce sloužil 
určitě ještě v šedesátých le-
tech. Děkuji, že jste mi svým 
psaním vyvolala tuto vzpo-
mínku.

František Sysel, výpravčí z České stojí vlevo,
jeho malý synovec Miloš se veze v kočárku
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Ani se nedivím, že v  p. 
Syslovi zůstaly takové nos-
talgické vzpomínky na naše 
nádraží, i já ráda zavzpomí-
nám na staré časy, kdy ještě 
čekárna fungovala, razily se 
klasické lístky a my odsud 
jako děcka vyráželi na výlet 
na Pernštejn, na koupaliště 
do Tišnova nebo Nedvědice, 
později dál na Vysočinu… 
I když výpravčího Sysla už 
nepamatuji, a ani kousky, 
které na trati vyváděla gene-

race mého otce (který mimochodem od něho schytal pěkný výprask, protože 
otravoval jeho kluky, ale dodnes vzpomíná, jak chytře se k němu pan výpravčí 
nenápadně přibližoval, než ho zezadu drapl), už bychom si nedovolili. Naska-
kovat v Hluku s bruslemi přes rameno na jedoucí vlak už by ani nešlo. Ale 
udělat si vlakem pěkný výlet, dnes pohodlnými moderními soupravami, stojí 
stále za to.

Stylově se můžeme rozloučit tipem na krátkou procházku (a nebo i dlouhou, 
záleží, jak si to natáhnete) k cíli, který má na svědomí rovněž sdružení Continu-
um Vitae a p. Miloš Sysel. Vokounova vyhlídka se nachází na kopci Kozí horka, 
který býval v minulosti z větší části holý a poskytoval krásný výhled na město 
Tišnov (předpokládám, že podobně jako naše Ostrá horka sloužil k pastvě, i ta 
bývala v minulosti holá). Toho využil i městský úředník (syndikus) Karel Josef 
Vokoun k namalování plánu města – veduty – v r. 1728. Ještě do šedesátých 
let minulého století bylo místo hojně využíváno fotografy, pak kopec zarostl 
a vyhlídka zanikla v korunách stromů.

Ale Vokounova veduta Tišnova zůstala zachována a vzbuzovala zvědavost: 
kde ctihodný syndikus asi stál, když zakresloval všechny významné stavby 
města i okolní přírodu? Jak moc se jeho pohled před téměř třemi sty lety lišil 
od toho dnešního? Co všechno přibylo a co se naopak nenávratně ztratilo (tře-
ba právě již zmíněná šibenice)? A tak se členové sdružení rozhodli k ráznému 
činu: což takhle po staletí fungující vyhlídku obnovit a srovnat minulost se sou-

Miloš Sysel u jednoho z křížových kamenů
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Uzávěrka dalšího čísla: 15. dubna 2024

časností přímo na místě? Pro svůj neotřelý nápad získali partnery: sestry cis-
terciačky z kláštera Porta Coeli, město Tišnov a obec Předkláštěří. Bylo třeba 
místo nejen zpřístupnit, ale i prořezat stromy bránící výhledu. Odpočinout zde 
můžete pod střechou altánku a samotná vyhlídka je osazena zábradlím s foto-
grafiemi veduty i současné podoby krajiny. Dostanete se na ni po modré značce 
z Předklášteří anebo z Tišnova, záleží, kterým směrem se od nádraží vydáte, 
a do Tišnova – jak jinak než vlakem!

Pohled z Vokounovy vyhlídky dnes

Takto viděl Tišnov z Kozí horky syndikus Vokoun v roce 1728


